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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 679,856,000

2017학년도 장승초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출 각각  293,781,000원" 을  "세입 · 세출 각각 679,856,000원" 으로 한다.

발행일 :2017-09-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 장승초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 679,856 515,790 164,066 31.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 29,363 55,010 8.0

학생복지/교육격차 해소 62,185 225,624 33.1

기본적 교육활동 13,430 124,896 18.3

선택적 교육활동 2,660 58,215 8.5

교육활동 지원 55,103 111,423 16.3

학교 일반운영 1,325 104,688 15.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,272 1.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 162,135 529,844 77.9

자체수입 학부모부담수입 1,731 127,829 18.8

자체수입 행정활동수입 200 2,600 0.3

기타수입 전년도이월금 0 7,311 1.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 542,116 379,981 162,135

1.지방자치단체이전수입 12,272 12,272 0

1.비법정이전수입 12,272 12,272 0

1.기초지방자치단체전입금 12,272 12,272 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
12,272 12,272 0

2.교육비특별회계이전수입 529,844 367,709 162,135

1.교육비특별회계전입금수입 529,844 367,709 162,135

1.학교회계전입금 529,844 367,709 162,135

1.학교운영비전입금 201,019 202,774 -1,755
기본운영비(초등) : (166,388,000원 × 1교) - 

167,851,000원 =
-1,463,000

기본운영비(유치원) : (34,631,000원 × 1교) -

 34,923,000원 =
-292,000

2.목적사업비전입금 328,825 164,935 163,890
(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 

(9,600,000원 × 1교) - 5,760,000원 =
3,840,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (34,405,000원 

× 1교) - 17,203,000원 =
17,202,000

(성립전)유치원정원외시간제기간제교사인건비 :

 (22,435,000원 × 1교) - 10,584,000원 =
11,851,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : (51,276,000

원 × 1교) - 23,797,000원 =
27,479,000

(성립전)농산어촌무료급식비지원 : (46,292,000

원 × 1교) - 27,560,000원 =
18,732,000

(성립전)친환경농산물지원 : (3,408,000원 × 1

교) - 2,031,000원 =
1,377,000

(성립전)국내산장류지원 : (1,845,000원 × 1교

) - 1,100,000원 =
745,000

(성립전)유치원 유아학비지원금 : (7,320,000원

 × 1교) - 3,960,000원 =
3,360,000

안전수영교육운영비 : (4,136,000원 × 1교) - 

2,400,000원 =
1,736,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 495,000원 × 

1교 =
495,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (950,000원 ×

 1교) - 495,000원 =
455,000

(성립전)특수교육대상자치료비 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자치료비 : (1,200,000원 

× 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)보건교사순회수당 : 300,000원 × 1교 

=
300,000

(성립전)보건,영양교사순회여비 : 920,000원 ×

 1교 =
920,000

(성립전)영양교사순회수당 : 300,000원 × 1교 

=
300,000

(성립전)학교참여지원학부모회모집지원 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 800,000원 × 

1교 =
800,000
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(성립전)농어촌교육특구지원 : 4,500,000원 × 

1교 =
4,500,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)저자에게듣는책이야기 운영비 : 

660,000원 × 1교 =
660,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 2,120,000원 

× 1교 =
2,120,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사성과상여금 : 

1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

(성립전)학교로찾아가는SW교육연수운영비 : 

164,000원 × 1교 =
164,000

(성립전)여건개선사업비 : 29,993,000원 × 1교

 =
29,993,000

(성립전)우수농축수산물비식비지원 : 9,549,000

원 × 1교 =
9,549,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 52,000원 

× 1교 =
52,000

과학실험실노후환경개선 : 21,000,000원 × 1교

 =
21,000,000

2.자체수입 130,429 128,498 1,931

1.학부모부담수입 127,829 126,098 1,731

1.수익자부담수입 127,829 126,098 1,731

1.급식비 63,034 61,303 1,731

1.급식비 63,034 61,303 1,731교직원급식비 : ((3,900원×15명×42일)+(4,230원×16×138일
)+(4,230원×10명×1일))-12,737,000원=

-897,000

무상급식비(초) : (2,550원×90명×181일) - 

39,096,000원 =
2,444,000

무상급식비(유) : (2,200원×12명×180일) - 

4,568,000원 =
184,000

2.방과후학교활동비 49,555 49,555 0

1.방과후학교활동비 49,555 49,555 0

3.누리과정비 15,240 15,240 0

1.누리과정비 15,240 15,240 0

2.행정활동수입 2,600 2,400 200

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료및수수료 2,000 2,000 0

1.사용료 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 600 400 200

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2 발행일 : 2017-09-18



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 300 100 200

1.기타행정활동수입 300 100 200
기타행정활동수입(폐식용유매각대금) : 40,000

원×5회=
200,000

3.기타수입 7,311 7,311 0

1.전년도이월금 7,311 7,311 0

1.순세계잉여금 7,311 7,311 0

1.순세계잉여금 7,311 7,311 0

1.순세계잉여금 7,311 7,311 0

세입합계 679,856515,790164,066
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1.인적자원 운용 55,010 25,647 29,363

1.기타 교직원보수 53,396 23,797 29,599

1.교직원대체인건비 53,396 23,797 29,599

1.정원외기간제교사인건비 51,276 23,797 27,479

1.기간제교원인건비 47,306 21,960 25,346
(성립전)인건비  (47,305,310원×1명) - 

21,960,000원=
25,346,000

2.기간제교원법정부담

금
3,970 1,837 2,133

(성립전)4대보험기관부담금  (661,580원

×1명×6월) - 1,837,000원=
2,133,000

2.기간제교사성과상여금(정수목) 2,120 0 2,120

1.기간제교원인건비 2,120 0 2,120(성립전)성과상여금  2,119,780원×1명= 2,120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,614 1,850 -236

1.교직원연수 1,614 1,850 -236

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.정보화연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

3.성폭력관련연수지원 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400강사료  -200,000원×1명×2회= -400,000

4.행정직원교육훈련비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.학교로찾아가는SW교육연수비 164 0 164

1.운영수당 164 0 164(성립전)강사료  164,000원×1명= 164,000

2.학생복지/교육격차 해소 225,624 163,439 62,185

1.급식 관리 86,815 67,524 19,291

1.학교급식운영 86,815 67,524 19,291

1.급식식품비 66,830 53,377 13,453

1.급식용식재료비 66,830 53,377 13,453
주부식비  (5,202,800원×10회) - 

50,246,000원=
1,782,000

(성립전)친환경농산물(초등)  (186원×90

명×181일) - 1,786,000원 =
1,244,000

(성립전)친환경농산물(유치원)  (175원

×12명×180일) - 245,000원 =
133,000

(성립전)국내산장류(초등)  (100원×90명

×181일) - 960,000원=
669,000
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(성립전)국내산장류(유치원)  (100원×12

명×180일) - 140,000원 =
76,000

(성립전)우수농축수산물부식비(초등)  500

원×90명×181일=
8,145,000

(성립전)우수농축수산물부식비(유치원)  

650원×12명×180일=
1,404,000

2.대체인건비 152 100 52

1.기간제직원인건비 152 100 52
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

51,760원×1명=
52,000

3.급식운영비 10,194 6,145 4,049

1.일반수용비 5,804 3,345 2,459
조리종사원위생복  (20,000원×1명×1회) 

-61,000원=
-41,000

급식소모품구입(자체)  50,000원×5종×10

회=
2,500,000

2.연료비 4,340 2,750 1,590가스연료비(자체)  5,000원×318루베= 1,590,000

3.기타공공요금 50 50 0  

4.우유급식비 4,902 4,902 0

1.우유대금 4,902 4,902 0  

5.급식기구확충비 4,500 3,000 1,500

1.비품구입비 4,500 3,000 1,500
급식기구확충(자체)  (2,250,000원×2종

)-3,000,000원=
1,500,000

6.조리사,조리원인건비 237 0 237

1.무기계약직원인건비 237 0 237
초과근무수당(자체)  7,900원×2명×15시

간=
237,000

2.보건 관리 7,920 8,820 -900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,544 4,894 -350

1.보건실운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 700 700 0  

3.비품구입비 600 600 0  

2.학생건강검사 844 1,044 -200

1.학생복지비 844 1,044 -200
건강검사  (20,000원×32명×1회) - 

700,000원=
-60,000

소변검사  (1,000원×64명×1회) - 84,000

원=
-20,000

구강검사  (40,000원×1학급×1회) - 

160,000원=
-120,000

3.교직원안전교육 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  
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4.응급학생후송비 150 300 -150

1.학생복지비 150 300 -150
부상학생후송비및치료비  (30,000원×5명

×1회) - 300,000원=
-150,000

5.성교육 350 350 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 200 200 0  

6.[국고]흡연예방·금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 3,376 3,926 -550

1.먹는물관리 1,376 1,976 -600

1.일반수용비 1,376 1,976 -600저수조청소료  -150,000원×4회= -600,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.방역관리 800 750 50

1.일반수용비 800 750 50
교사내소독  (160,000원×5회) - 750,000

원=
50,000

3.교육격차 해소 106,517 61,233 45,284

1.급식비지원 46,292 27,560 18,732

1.농산어촌무료급식비지원 46,292 27,560 18,732

1.학생지원금 46,292 27,560 18,732
(성립전)무료급식비지원(초등)  (2,550원

×90명×181일) - 24,480,000 =
17,060,000

(성립전)무료급식비지원(유치원)  (2,200

원×12명×180일) - 3,080,000 =
1,672,000

2.방과후학교활동비지원 49,555 28,513 21,042

1.농산어촌방과후학교운영비 9,600 5,760 3,840

1.학생지원금 9,600 5,760 3,840
(성립전)방과후학교운영비  (9,600,000원

×1교) - 5,760,000원 =
3,840,000

2.초등돌봄교실운영비 34,405 17,203 17,202

1.학생지원금 34,405 17,203 17,202
(성립전)초등돌봄교실운영비  (34,405,000

원×1교) - 17,203,000원 =
17,202,000

3.농산어촌방과후학교운영비(지자체)5,550 5,550 0

1.학생지원금 5,550 5,550 0  
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3.누리과정비지원 8,520 5,160 3,360

1.유치원유아학비지원 7,320 3,960 3,360

1.학생지원금 7,320 3,960 3,360
(성립전)유아교육비지원  60,000원×12명

×3월=
2,160,000

(성립전)방과후과정지원  50,000원×12명

×2월=
1,200,000

2.방학중방과후특성화프로그램지원 1,200 1,200 0

1.학생지원금 1,200 1,200 0  

4.기타 교육격차해소 지원 2,150 0 2,150

1.특수교육대상자지원 2,150 0 2,150

1.학생지원금 2,150 0 2,150
(성립전)치료지원비  100,000원×1명×6월

=
600,000

(성립전)치료지원비  (100,000원×1명×12

월) - 600,000원 =
600,000

(성립전)통학비  5,000원×1명×99일= 495,000

(성립전)통학비  (5,000원×1명×190일) -

 495,000원=
455,000

4.학생복지 24,372 25,862 -1,490

1.학생복지운영 24,372 25,862 -1,490

1.학생교과서구입 5,702 5,662 40

1.교육운영비 5,702 5,662 40교과서구입  40,000원×1회= 40,000

2.졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.현장학습지원차량운영 1,770 3,300 -1,530

1.연료비 1,770 1,000 770
차량유류비  (177,000원×10월) - 

1,000,000원=
770,000

2.교육운영비 0 2,300 -2,300차량임차  -230,000원×10회= -2,300,000

4.통학택시운영비 16,150 16,150 0

1.일반수용비 16,150 16,150 0  

3.기본적 교육활동 124,896 111,466 13,430

1.교과 활동 84,514 74,754 9,760

1.교과활동지원 22,772 24,011 -1,239

1.학습준비물구입 2,745 2,790 -45

1.학습준비물 2,745 2,790 -45학습준비물구입  -45,000원×1회= -45,000
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2.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학교문집 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

5.재구성수업 10,469 14,309 -3,840

1.운영수당 4,800 8,640 -3,840수영강사료  -60,000원×2명×32회= -3,840,000

2.교육운영비 5,669 5,669 0  

6.교사용교과서(지도서구입) 102 712 -610

1.교육운영비 102 712 -610
교사용교과서(지도서)구입  (5,100원×20

종) - 712,000원=
-610,000

7.안전수영교육운영비 4,136 2,400 1,736

1.운영수당 3,520 2,400 1,120
수영강사료  (40,000원×2명×44회) - 

2,400,000원=
1,120,000

2.교육운영비 616 0 616입장료  1,200원×20명×14회= 336,000

수영복구입  50,000원×4명= 200,000

용품구입  20,000원×4종= 80,000

8.순회교사운영 1,520 0 1,520

1.여비 920 0 920
(성립전)순회교사여비(보건)  20,000원×5

일=
100,000

(성립전)순회교사여비(영양)  20,000원

×41일=
820,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전)순회교사수당  50,000원×2명×6

월=
600,000

2.과학교과활동 2,030 2,500 -470

1.교과운영 2,030 2,500 -470

1.교육운영비 2,030 2,500 -470
실험실습재료비  (25,750원×20종×2회) -

 1,500,000원=
-470,000

3.체육교과활동 100 250 -150

1.교과운영 100 250 -150

1.교육운영비 100 250 -150
각종대회출전경비  (25,000원×4명×1회) 

- 250,000원=
-150,000

4.예술교과활동 600 600 0
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1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.유치원교과활동 58,812 47,193 11,619

1.입학식 307 307 0

1.교육운영비 307 307 0  

2.졸업식 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

3.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학예회 690 690 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 240 240 0  

6.기타행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.급식식재료구입비 182 182 0

1.급식용식재료비 182 182 0  

8.급식운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

9.우유급식비 940 940 0

1.우유대금 940 940 0  

10.학기중방과후운영 4,510 4,510 0

1.기간제교원인건비 450 450 0  

2.운영수당 3,500 3,500 0  
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3.교육운영비 560 560 0  

11.방학중방과후운영 0 1,000 -1,000

1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 0 1,000 -1,000방학중통학차량운영비  -40,000원×25일= -1,000,000

12.3세대하모니자원봉사자운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

13.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

14.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

15.도서구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

16.교과용지도서구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

17.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

18.학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 300 300 0  

19.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

20.유치원운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

21.현장학습 508 800 -292

1.교육운영비 508 800 -292
입장료,식비 등  (8,000원×1종×1회) - 

300,000원=
-292,000

22.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  
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23.유치원무상교육지원 8,640 8,640 0

1.교육운영비 8,640 8,640 0  

24.유치원방과후과정지원 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

25.시간제기간제교사인건비 22,435 10,584 11,851

1.기간제교원인건비 20,424 9,602 10,822
(성립전)인건비  (20,423,520원×1명) - 

9,602,000원=
10,822,000

2.기간제교원법정부담

금
2,011 982 1,029

(성립전)4대보험기관부담금  (335,150원

×1명×6월) - 982,000원 =
1,029,000

26.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

27.유치원방학중방과후특성화프로그램지원1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

28.시간제기간제교원성과상여금 1,060 0 1,060

1.기간제교원인건비 1,060 0 1,060(성립전)성과상여금  1,059,890원×1명= 1,060,000

2.창의적 체험활동 40,382 36,712 3,670

1.자율활동 6,500 6,500 0

1.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학교특색사업(학교텃밭가꾸기) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 2,272 2,272 0

1.현장체험학습보조금(군청) 2,272 2,272 0

1.여비 70 70 0  

2.교육운영비 2,202 2,202 0  
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3.동아리활동 27,880 23,240 4,640

1.동아리활동 14,440 10,600 3,840

1.운영수당 9,600 9,600 0  

2.교육운영비 3,840 0 3,840
계절학교및행사운영  192,000원×10종×2

회=
3,840,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.교육단계별맞춤형교육지원공모사업10,000 10,000 0

1.운영수당 6,300 6,300 0  

2.학생복지비 3,700 3,700 0  

3.방과후학교위탁강사지원 2,640 2,640 0

1.운영수당 2,640 2,640 0  

4.학교스포츠클럽활동비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)용품구입  100,000원×8종= 800,000

4.봉사활동 730 900 -170

1.고아원및양로원봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.청소용품 230 400 -170

1.일반수용비 230 400 -170
청소용품구입  (23,000원×10종×1회) - 

400,000원=
-170,000

5.진로활동 3,000 3,800 -800

1.자기이해활동 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800강사료  -80,000원×1명×10회= -800,000

2.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.진로직업탐색교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.선택적 교육활동 58,215 55,555 2,660

1.방과후학교 운영 49,555 49,555 0

1.방과후학교운영 15,150 15,150 0
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1.교과프로그램 15,150 15,150 0

1.운영수당 13,500 13,500 0  

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.돌봄교실운영 34,405 34,405 0

1.돌봄전담인력운영 18,000 18,000 0

1.기간제직원인건비 17,712 17,712 0  

2.기간제직원법정부담

금
288 288 0  

2.돌봄교실운영 16,405 16,405 0

1.운영수당 8,400 8,400 0  

2.교육운영비 8,005 8,005 0  

2.독서활동 8,660 6,000 2,660

1.독서활동운영 8,660 6,000 2,660

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0  

2.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학교도서관학부모자원봉사활동 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)책읽어주는어머니  10,000원×6명

×15회=
900,000

(성립전)방학중도서관개방도서도우미  

10,000원×2명×45일=
900,000

(성립전)도서관문화행사자원봉사자  

10,000원×5명×4회=
200,000

4.저자에게듣는책이야기운영 660 0 660

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사수당  300,000원×2명×1회= 600,000

2.교육운영비 60 0 60(성립전)토론도서구입  11,000원×4권= 44,000

(성립전)자료구입  16,000원×1종= 16,000

5.교육활동 지원 111,423 56,320 55,103

1.교무업무 운영 10,270 7,320 2,950

1.교무학사운영 10,270 7,320 2,950

1.입학식 500 500 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

2.졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교무학사운영 440 900 -460

1.교육운영비 440 900 -460
교육계획서(학교요람)제작  (4,400원×100

부) - 900,000원=
-460,000

4.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 1,050 1,720 -670

1.일반수용비 1,050 1,720 -670
환경정리용품구입  (26,250원×20종×2회)

 - 1,720,000원=
-670,000

6.교무실무사인건비 280 700 -420

1.무기계약직원인건비 280 700 -420
초과근무수당  (7,000원×1명×40시간) - 

700,000원=
-420,000

7.교육과정워크숍 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

8.농어촌교육특구마을교육과정(학교)3,500 0 3,500

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)강사초청  (200,000원×2시간×1

명)+(50,000원×2시간×2명)=
600,000

(성립전)고원길길잡이강사료  100,000원

×4회=
400,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전)독서토론도서구입  10,000원×40

권=
400,000

(성립전)수업자료제작  100,000원×3회= 300,000

(성립전)마을농사(텃밭,논)  225,000원×2

회=
450,000

(성립전)고원길걷기숙식비  400,000원×1

회=
400,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)수업협의회및워크숍  500,000원

×1회=
500,000

4.비품구입비 450 0 450(성립전)녹음기외  150,000원×3종= 450,000

9.농어촌교육특구마을교육과정(학생자율동아리)1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000(성립전)도서구입  10,000원×20권= 200,000

(성립전)마을나들이경비  10,000원×10회= 100,000

(성립전)간식구입  2,000원×10명×10회= 200,000

(성립전)출판기념책잔치  200,000원×1회= 200,000

(성립전)마을이야기책출판  15,000원×20

부=
300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.연구학교 운영 42,000 42,000 0

1.연구학교운영 42,000 42,000 0

1.혁신학교운영 42,000 42,000 0

1.기간제직원인건비 5,900 5,900 0  

2.일반수용비 6,434 7,910 -1,476
국제교류학습항공료  (987,000원×2명×1

회) - 4,000,000원=
-2,026,000

국제교류학습운영비  (487,500원×4종×1

회) - 1,400,000원=
550,000

3.운영수당 1,320 1,320 0  

4.여비 6,650 5,250 1,400인솔교사여비  -50,000원×8명×2회= -800,000

국제교류학습출장여비  (3,100,000원×2명

×1회) - 4,000,000원=
2,200,000

5.교육운영비 20,926 20,850 76
계절학교및행사운영비  -170,000원×10종

×2회=
-3,400,000

현장학습숙박비,식비,간식비,입장료  

(20,000원×100명×2회) - 2,000,000원=
2,000,000

현장학습차량임차  (400,000원×2대×2회)

 - 1,200,000원=
400,000

국내교류학습숙박비,식비,간식비,입장료  

(87,500원×14명×2회) - 1,600,000원=
850,000

국내교류학습운영비  (145,200원×5종×1

회) - 500,000원=
226,000

6.기간제직원법정부담

금
174 174 0  

7.목적사업업무추진비 596 596 0  

3.학습지원실 운영 5,660 4,500 1,160

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 5,160 4,000 1,160

1.학교정보화지원 5,160 4,000 1,160

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 2,160 1,000 1,160
컴퓨터 등  (540,000원×4종×1회) - 

1,000,000원=
1,160,000

3.기타자산취득비 500 500 0  

4.교육여건 개선 53,493 2,500 50,993

1.교육환경개선 53,493 2,500 50,993
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1.PC·책걸상구입등 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.과학실험실노후환경개선 21,000 0 21,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000네트워크설치 외 1건  1,000,000원×2식= 2,000,000

2.비품구입비 19,000 0 19,000약품장 외 7종  2,375,000원×8종= 19,000,000

3.여건개선사업비(강당내부비품구입)29,993 0 29,993

1.일반수용비 5,500 0 5,500
(성립전)방송설비 외 1건  2,750,000원×2

식=
5,500,000

2.교육운영비 13,999 0 13,999
(성립전)매직테니스네트 외 49종  279,980

원×50종=
13,999,000

3.비품구입비 10,494 0 10,494(성립전)PC 외 7종  1,311,750원×8종= 10,494,000

6.학교 일반운영 104,688 103,363 1,325

1.학교기관 운영 36,832 35,632 1,200

1.부서기본운영 20,460 20,260 200

1.교무실운영 6,000 5,800 200

1.일반수용비 1,400 1,200 200
사무용품구입  (20,000원×20종×2회) - 

600,000원=
200,000

2.여비 4,000 4,000 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.교장실운영 6,700 6,700 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 7,760 7,760 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 16,372 15,372 1,000

1.시설관리용역 1,304 1,304 0

1.일반수용비 1,304 1,304 0  
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2.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.유치원운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 600 600 0  

3.비품구입비 1,800 1,800 0  

4.공공요금및제세공과금 6,984 6,984 0

1.전기요금 4,728 4,728 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 1,656 1,656 0  

5.시설일반관리 3,084 2,084 1,000

1.일반수용비 3,084 2,084 1,000
소규모수선비  (1,342,000원×2식) 

-1,684,000원=
1,000,000

6.당직관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

7.청소용품 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 57,796 59,671 -1,875

1.학교시설장비유지 57,796 59,671 -1,875

1.시설일반관리 12,500 13,775 -1,275

1.일반수용비 12,100 13,375 -1,275
시설소모품구입  (60,000원×6종×10회)  

- 3,000,000원=
600,000

소규모수선비  (2,125,000원×4식) 

-10,375,000원=
-1,875,000

2.교직원복지비 400 400 0  

2.연료비 2,434 2,434 0

1.연료비 2,434 2,434 0  

3.시설관리용역 16,882 16,882 0

1.일반수용비 16,882 16,882 0  

4.공공요금및제세공과금 21,480 21,480 0

1.전기요금 14,184 14,184 0  
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2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 5,496 5,496 0  

5.화장실관리 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500
소규모수선비  (500,000원×1식) - 

1,000,000원=
-500,000

6.당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

7.수목관리 300 400 -100

1.일반수용비 200 200 0  

2.기타자산취득비 100 200 -100
화초및수목구입  (50,000원×2종×1회) - 

200,000원=
-100,000

8.체육관관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교운영 협력 10,060 8,060 2,000

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 500 500 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 8,540 6,540 2,000

1.학부모교육 5,340 5,340 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.여비 240 240 0  

2.학부모동아리운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.학교참여학부모회운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전)학교교육모니터링운영비  20,000

원×5명×2회=
200,000

(성립전)학교참여및지원비  300,000원×3

회=
900,000

(성립전)학부모동아리운영비  100,000원

×3회=
300,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전)학부모교육강사료  300,000원×2

회=
600,000
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3.유관기관협력 20 20 0

1.평생교육운영 20 20 0

1.일반수용비 20 20 0  

세출합계 679,856515,790164,066
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